Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt VIII. De esse Dei, & quòd principij & essentiæ ratio propriè soli Deo
conveniat, ex Bernardo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

*De esse DEI, & quod principij & essentie
ratio proprie soli DEO conveniat, ex
Bernardo.*

ratio atque contemplatio circa summa & divina
versatur. In aliis contemplationis gradibus DE-
UM in creaturatum veluti speculo contempla-
tur, in hoc vero ad intelligentiam super-
celestium & divinorum immediate subleva-
musr.

In superioribus de visibilibus ad investiganda
invisibilia progrederi conatus sumus; priuò à cor-
pore creature incipientes, qualis est mundus iste
visibilis, ad incorpoream & rationalem creatu-
ram, que meritò minor mundus vocatur, gra-
duum fecimus; deinde à rationali creatura, ab
Scripturarum, ac præcipue à Sapientia incarnatione
contemplatione, usque ad magni DEI sapientiam,
bonitatem & omnipotenciam confundimus,
Philosophorum more, qui ex creaturis naturali
lumine creatricis Sapientia perfectiones summas
indagantur. Jam vero ut Theologi Christiani
sum DEUM non solum nobis lumine naturae co-
gnitum, sed supernaturali Fidei splendore revela-
tum, eius unitatem ac imponens & incomprehen-
sibilis perfectiones inuenies, qualis ab ipso equaliter
perfectionibus & attributis redirentes ad rationa-
lem creaturam, & alia opera & effectus gratias;
deinde à rationali creatura ad creaturam corpo-

Quid nos talen regredimur! Docet enim nos Fides DEUM
fides est unum ens simplicissimum, omnium visibili-
um & invisibilium creatorum, sapientissimum,
benignissimum, potentissimum, ac demum ex
omni parte infinitum perfectum, illumque esse om-
nium creaturatum fontem, & originem indefi-
cientem. Vnde cognitus divinis ac incompre-
hensibilibus DEI perfectionibus, sapientia in-
quam, potentia, clementia, & bonitate, aliquae
innuntiatis, harum postea divinarum perfectio-
num in creaturis, quasi emicantes fulgores conspi-
cimus.

Ad qua-
te ex-
ten-
dar hujus
contem-
plationis
objectum
pertinent enim ad eam ea omnia, que de DEO
pertinentia naturali & supernaturali possunt cogno-
sci, ut quod DEUS sit ens primum, aeternum,
incasatum, independens, perfectum, infinitum,
immateriale, simplicissimum, adorandum, ac
prima omnia & gubernatrix causa. Vnde affir-
mat Apostolus ad Rom. 1. Invisibilis DEI per ea
qua facta sunt intellectus, conspicuntur: sempiter-
na quoque virtus, & Divinitas. Ad hanc quo-
que speciem pertinet contemplari (ut breviter nota-
vit Carthaginus de fonte loci, cap. 11.)

Quae sint
Deo
conside-
randa? I
quemadmodum DEUS sit bonus pars, veritas semper
terna, unitas simplicissima, purus actus, omnipotens
virtus, sanctitas exemplarum, sapientia eternitatis, car-
itas & ratio omnium idealis, esse purum in se subsi-
stens, ac separationem, universorum principium, pri-
ma omnis restringens, omnibus iustitia, veritas, &
virtus regula & mensura: ens in quo est omnis nobilis-
tas, omnis pulchritudo, omnis felicitas ac dulcedo,
omnis pietas & iustitia, summa charitas, plena liber-
tas, omnis perfectio absque mensura ac fine, &
prosperitas simplicissima, ita ut omnia ista sint unum,
unitas in DEO. scilicet simplicissimum ac superdi-
cisimum ejus esse, tam insinuare incomprehensibili-
ter, perfectum, ut omnia ista in se simplicissime ac
supererintendi mihi comprehendat. Hac omnia de
DEO excelsa ac gloriose limpida, amoro, & con-
gratulatorie contemplari, ad hanc contemplationis
speciem attinet, sic ille.

Circa hanc Deitatis contemplationem
interim aliqua exempla ex Patribus profere-
mus.

*DIVUS Bernardus lib. de consideratione ad
Eugenio cap. 6. Nunc jam transi, in-
quit, spiritus istos, si forte cum sponsa diceremus &
ita: Paululum cum petrannum eos, inveni
quem diligit anima mea, Canic. 3. Quae sit
Non sane occurrit melius, quam Qui est: hoc ipse de
se voluit responderi. Hoc docuit, dicitur Moyse
ad populum Exodi 3. ipso quidem invenient: Qua
est, misi me ad vos. Merito quidem: nihil com-
petentius aeternitati, que DEVS est. Si bonum, &
magnum, si beatum, si sapientem, vel quidquid tale
de DEO dixeris, in hunc verbo instauratur, quod
est. Eft. Nempe hoc est ei esse, quod haec omnia es.
Si & centum talia addas, non reciperis ab esse. Si
ex dixeris, nihil addidisti, si non dixers, nihil in-
venisti. Si vidi huc tam singulare, tam famosum
esse, nonne in comparatione huius quidquid hoc non
est, judicas portius non esse quam quod est? Quid item DE-
VS? Sine quoniam est: tam nihil ejus sum ipso, quam
neque ipse sine se potest.*

*Ipsa fisi, ipse omnibus est; ac perbi quod ammu-
ndi solus est ipse, qui suum ipsum est & omnium esse.
Quid est DEVS? Principium: & hec ipse de re-
sponsu dedit Ioannis 8. Multa in rebus dicuntur
principia, sed respectu posteriorum: aliquid si a
liquid præcedens respicias, ipsam potius principiu-
dabis. Quamobrem si queras verum simplesque
principium, invenias oportet quod principium non sim-
bolus habuerit. Ex quo Vniuersum capi, ipsam profecti-
onem minime capitur. Nam si capitur, altius corporis ne-
cessum est. A seenim capitur nihil, nisi fortasse que
putaverit, quod non erat, dare sibi porrigit ut esse in-
cipere, aut suisse aliquid antequam esset. Quod
uirumque quia ratio non consentit, constitutus non
poterit extirpare principium. Quod vero aliud prin-
cipium habuit, primum non fuit. Verum ergo prin-
cipium nequam capitur, sed rotum ab ipso capi.*

*Quid est DEVS? Cui seculariter accesseris, ne
descenderint, nec coeterua tamen. Quid est DEVS?
Ex quo omnia, per quem omnia, ne quo omnia.
Ex quo omnia creabiliter, non semiabiliiter, per
quem omnia, ne aliud auctorem atque alienum op-
erem arbitris: in quo omnia, non quae in loco, sed
quae in virtute. Ex quo omnia, tanquam uno prin-
cipio, auctore omnium: per quem omnia, ne alterum
inducat alterum principium artificem: in quo omnia, ne ter-
tium inducat alterum locum. Ex quo omnia, non de quo? Quia
quia non est materia DEVS. Efficientis causa est causa
dei materia. Fructu Philippi materialis est. Deinde
runt, non regit materia DEVS: non enim efficientis Dei
que sicut, non artificem. Ipse per se in se omnia faci-
cit. Vnde? De nihilo. Nam si ex aliquo fecit, id in-
lud non fecit, ac per hoc nec omnia. Absit ut de sua ghi-
corrupta incorruptibili substantia tam multa feci-
cerit, est bona, corruptibilis tamen.*

*Querit, Si in ipso omnia, ipse ubi? Nihil non nu-
nis invenio, quis capiat locum? Querit ubi non sit? Ne
hoc quidem dixerim. Quis sine DEO locum incompre-
hensibilis est DEVS. Sed non parum apprehendisti, si
hoc tibi de eo compertum est, quod inquam sit qui
non clauditur loco, & nulquam non sit qui non existat
loco. Suo autem sublimi aeterno in comprehensibili
modo, sicut omnia in ipsis sit ipse in omnibus est. Deni-
que (sicut ait Evang. Ioan. cap. 1.) in mundo erat.
Alias vero ubi erat antequam mundus fieret, ibi sit.
Non est quod queras ultraria, ubi erat in præter ipsam
nihil erat, ergo in seipso erat.*

Idem

Idem quoque Bernardus cap. 11. ut supra :
Quid ergo est DEVIS? Quid ad invicem sum spectat, scilicet
quod ad electronem, salutem; quod ad se, ipse novit. Quid
est DEVIS? Voluntas omnipotens, benevolentissima, virtus,
lumen eternum, incommutabilis ratio, summa beatitudine,
creans mentes ad se participandam, vivificans
ad sentiendam, sufficiens ad appetendum, dilatans ad
capendum, iustificans ad prouerendum, accendens
ad celum, secundans ad fractum, dirigens ad equitatem,
formans ad benevolentiam, moderans ad sapientiam,
roborans ad virtutem, visitans ad consolationem,
illuminans ad cognitionem, perpetuans ad immortalitatem,
implens ad felicitatem, circumdans ad secundum.

C A P V T I X.

Decadem contemplatione, ex Richardo.

De hac eadam contemplationis materia eru-
diē scriptus Richardus lib. 4. de contempla-
tione cap. 17. his verbis: *Qua autem circa Divinitat-
em unitatem considerantur in una & simplici natura,
videamus quā sunt humana intelligentia modum ex-
cedentia; cūnamen finis nihilominus rationi con-
sentanea; & idcirco maximē ad primum Cherubim,
hoc est, ad quantum contemplationis genus pertin-
et. Certe principale illud & summum omnium crea-
dium verē simplex & summe unum, & in illo uno &
simplici bono esse omne bonum. Quantum ad essenti-
onē, nihil illo simplicius; quantum ad efficaciam, nihil
illo multiplicius. Quantum ad essentiam, quid illo sim-
plicius, quod verē & summe unum est? Quantum ad
efficaciam, quid illo multiplicius, quod verē & absque
dubitacione omnia potest? Vide quā sit difficile, hu-
mana ratione comprehendere omne quod est; & tunc
intelliges, quā sit incomprehensibile illud bonum in
quō omne bonum est. Supradictionem est, comprehen-
dere quonodo bonum simile verē simplex & summe u-
num omne bonum sit.*

Summo bono simplici bono esse omne bonum. **Q**uantum ad essentiam, nihil illo simplicius; quantum ad efficaciam, nihil illo multiplicius. **Q**uantum ad essentiam, quid illo simplicius, quod vere & sumnum unum est? **Q**uantum ad efficaciam, quid illo multiplicius, quod vere & absque dubitate omnia potest? **V**ide quam sit difficile, humana ratione comprehendere omnem quod est; & tunc intelliges, quam sit incomprehensibile illud bonum in quo omne bonum est. **S**upradictam est, comprehendere quomodo bonum illud vere simplex & sumnum unum omnem bonum sit.

Psal. 114. lac. 5. c.
Veramamen huic assertione ratio humana facile
acquiescit, & sua attestatione alludit considerans, &
affirmans, & veraciter contestans: quia plenum atque
perfectum & omnino sufficiens non est, si in illo sum-
mo & sempiterno bono boni aliquid defuerit. Quomo-
do ergo comprehendipotest, quod immensum & infi-
nitum est? Magnus, inquit, Dominus, & laudabi-
lis nimis, & magnitudinis ejus non est finis. Se-
quis sensus potest capere, queratio comprehendere,
quonodo posse finim utramque esse & vere simplex, si
est immensum; & summe unum si est infinitum? Eu-
tantem ratio cum ratione attestatur, quia vero
simplex est, quod veraciter compositum non est: quia
omne quod compositum est, naturaliter dividit potest
& quod naturaliter est divisibile secundum aliquid
est & communis abile. Consentit ergo ratio, vere simplex
esse; quoniam non potest incommunicabile esse, quod con-
stat optimam & summum omnium esse. Apud quem
inquit, non est transmutatio, nec viceversi omnia ob-
unbriatio. Si igitur bonus est, incommunicabile est
et. Benedictus de Confiteantur ergo illi

Summē simplex est, quod summē bonum est. *Sicut* **bonum;** *et* **quia erit, simplex est;** *et* **quia summē simplex est,** *quod summē bonum est.* *Sicut* **nihil simpliciter, nihil est illo subtilius;** *et* **quo nihil subtilius, nihil illo profundius;** *et* **profundissimum nihil inserviat abilis;** *et* **consequenter nihil incomprehensibilis.** *Videamus adhuc quid ex mutua collatione proveniat, simplicitas & immutabilitas, unitatis & universitatis.* *Si unum bonum ibi est, & quidquid ibi est summē bonum est; ergo summa potentia, ergo summa sapientia, summa bonitas, summa felicitas.* *Vbi vero summa simplicitas est, totum quod est, unum idem ipsum est.* *Vnum itaque idem, est ei, unum idem ipsum est.*

& intelligere, & posse, bonum & beatum esse: Ervide
quām hoc sit incomprehensibile. Non ergo est aliunde
potens , aliunde sapiens , aliunde bonus, aliun-
de beatus.

Cognit ergo quae sit illa potentia, cui est idem facere, quod fieri velle. Attende que sit illa sapientia, cui idem est posse quod scire. Pensa quae sit illa beatitas, cuius quidquid placet, eo ipso decet quod placet: cui quidquid debeat, eo ipso decet quod displicer. Confidera, que sit illa vita, cui idem est esse quod beatum esse. Item et aliud attende, quia si vere omnipotens est, ubiq; potest. Potentia aliter ergo abique est. Et ubi locus est, ut ubi loc? non est. Si vero potentialiter, et essentia liter, quia non est alia eius potentia, et alia eius essentia.

tia. Essentialiter ergo est intrà omnia & extra omnia, intrà omnia & supra omnia. Si intrà omnia, nihil illo secrete; si extrà omnia, nihil illo remotius; si intrà omnia, nihil illo occultius; si supra omnia, nihil illo sublimius. Quid ergo illo incomprehensibilium, quo nihil remotius, nihil secretius, nihil occultius, nihil sublimius? Item si in omni loco est, nihil illo presentius; si extra omnem locum est, nihil illo absentius. Hæc Richardus.

C A P V T X.

Rursum de esse DEI, evasque perfectionum contemplatione.

Ad unitatis DEI contemplationem multiplex ac varia reducitur contemplatio : nam non de mirabili esse DEI, quod nobis ad stuporem & ardorem dilectionis proponit, multa scrip- tunt Patres, principiis D. Bonaventura cap. 5. litterarum mentis in Deum, hoc nomen DEI, nempe esse, quod est nomen primarium, aeternum, simplicissimum, actualissimum ac perfectissimum, praeclarè explanavit. Nec solùm de esse DEI, sed etiam de multiplici perfectione ipsius contemplatio, ut de imminente, bonitate, sapientia, & ceteris attributis, que de ipso Scriptura docet, ad hanc reductur speculationem, quae omnia breviter ac eruditè Cassianus Collatione 1. cap. 15. scripsi dicens : Contemplatio vera DEI multifaria concipiatur. Nam DEUS non sola incomprehensibili illius substantia sua admiratione cognoscitur, (quod tamen adhuc in se pronuntiatis abs conditum est) sed etiam in creaturarum suorum magnitudine, vel equitate suis consideratione, vel quotidiane dispensatione auxilio poveridetur; cum scilicet, qua cum Sanctis suis per singulas generationes egerit, mente purissima perlustrans; cum potentiam ipsius, qua universa gubernat, moderat, actegit; cum immensitudinem scientie eius, & occultum, quem secreta a cordum latere non possunt, trementem corde mirantur; cum arena maris, undarumque numerum dimensum ei cognitum; pavore cogitamus; cum pluviarum guttas, cum facrorum dies & horas, cum precessita futuræ et universa obstantes, scientie eius aspiceremus; cum ineffabilem elementum eius confidamus, qui immensa flagitia, & sensuibus quibusque momenta sub ipsius committuntur aspectu, indecessa longanimitate sustinet; cum intuemur rationem, qua nos, nulli præcedentes meritis, gracia sua miseratione aspergit; cum denique quot occasiones salutis tribuit ad portandum, cum quodam admiracionis intumero excessu, quod ita nos nasci præcepit, ut ab ipsis cunibulis gratianobis legis, sua notitia traderetur; quod ipse adversariorum vincens in nobis, pro solo bone voluntatis assensu, aeterna beatitudinem ac perpetuam nos premis munierat; cum postrem diffusationem Incarnationis sue pro nostra salute suscep-